
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  50  del  24/03/2015 
                           

OGGETTO : 
RINNOVO DI UN CONTRATTO DI CO.CO.CO., IN FAVORE DELL'UFFICIO TECNICO DEL
COMUNE DI BUSSI SUL TIRINO, AI SENSI DEL COMMA 445 DELL'ART. 1 DELLA LEGGE
DI STABILITÀ PER L'ANNO 2015  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

OGGETTO: RINNOVO  DI  UN  CONTRATTO  DI  CO.CO.CO.,  IN  FAVORE
DELL'UFFICIO  TECNICO  DEL  COMUNE  DI  BUSSI  SUL  TIRINO,  AI
SENSI  DEL  COMMA  445  DELL'ART.  1  DELLA  LEGGE  DI  STABILITÀ
PER L'ANNO 2015.

Considerato che: 

§ il Comune di Bussi sul Tirino è stato colpito dagli eventi sismici del 06 aprile 2009 e seguenti, con

riconoscimento  tra  i Comuni terremotati e  inserito  nell' elenco  dei Comuni,  ai  sensi  dell' art.  1,

comma 2, del D.L. 39 del 2009;

§ l' Ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri, n. 3771 del 19  maggio  2009,  all' art.  5  (e

ss.mm.  e  ii.)  consentiva,  per  le  esigenze  straordinarie  conseguenti  l' evento  sismico,  di  attivare

contratti di collaborazione con personale per attività conseguenti la situazione di emergenza;

§ le due Co.Co.Co. presenti presso il Comune di Bussi sul Tirino, nel periodo 2009-2013, hanno

in seguito vinto i cd. Concorsone e Concorsino “Ripam Abruzzo” e pertanto il Comune di Bussi

ne risulta attualmente sprovvisto;

§ è risultato pertanto necessario incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico per l' individuazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 250 del 24/03/2015 - Pagina 1 di 6



di un co.co.co., di cui all' ordinanza emergenziale 3771/2009, in favore del Comune di Bussi sul

Tirino, ai sensi del comma 445 della Legge di stabilità 2015;

§ il collaboratore oltre a dover essere individuato tra gli ex co.co.co., assunti con contratti collegati

ad  ordinanze  emergenziali post-sisma,  ai sensi del comma  445  della  Legge  di  Stabilità  2015,

deve possedere requisiti tecnici utili per supportare le attività  di ricostruzione,  soprattutto  legate

alla  ricezione,  alla  verifica  ed  ai  controlli  sulle  pratiche  inerenti  la  stessa,  in  relazione  alle

competenze relative al Servizio Tecnico;

§ al co.co.co. dovrebbero essere assegnati i seguenti compiti:

1.Collaborazione presso Ufficio Sisma;

2.Relazioni  e  rapporti  con  il  Pubblico-Imprese-Tecnici  e  Banche  riguardanti  verifiche  e

sottoscrizioni di atti contabili di supporto propedeutici ai pagamenti; 

3.Supporto tecnico amministrativo al Servizio Tecnico dell' Amministrazione Comunale;

4.Sopralluoghi per verifica lavori;

5.Istruttorie sulla contabilità lavori;

6.Predisposizione decreti e determinazioni di liquidazione;

7.Predisposizione delle Ordinanze di Inagibilità e revoche;

8.Progettazione preliminare per la messa in sicurezza edifici;

9.Coordinamento  con  gli  altri  comuni  dell' Area  Omogenea  5,  in  virtù  del  compito  di

comune capofila dello stesso;

10.Rapporti con le soprintendenze per gli edifici di pregio e vincolati;

11.Completamento  dei  sopralluoghi  di  agibilità  su  edifici  ricompresi  in  aggregato  per  i

comuni del cratere sismico;

§ molte  delle  attività  su  descritte  sono  ancora  in  essere  e,  pertanto,  occorre  una  continuità

operativa;

§ il carico di lavoro  determinato  dall' attività  ordinaria  e  straordinaria  ricadente  sull' ufficio  tecnico

competente;

§ il Co.co.co. dovrà coordinarsi altresì con l' attività dell' U.T.R. 5 del Comune di Bussi sul Tirino,

in  quanto  Ente  Capofila  dell' Area  Omogenea  n.  5,  anche  supportando  l' attività  dell' Ufficio

medesimo, attraverso l' istruttoria delle pratiche di richiesta di contributo per la ricostruzione post

–sisma, in base alle necessarie esigenze organizzative del momento;

§ il  Co.co.co.  dovrà  assicurare  la  propria  prestazione  lavorativa,  presso  l' Ufficio  preposto,

garantendo  una  presenza  settimanale  pari  ad  almeno  3  giorni  lavorativi  (Lunedì,  Martedi  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 250 del 24/03/2015 - Pagina 2 di 6



Giovedì);

§ il Co.co.co., nel caso  di contratti di lavoro  subordinato  in essere  con altri Enti pubblici,  dovrà

presentare,  entro  40  giorni dalla  stipulazione  del contratto,  il relativo  nullaosta/autorizzazione  a

svolgere  la  presente  collaborazione  coordinata  e  continuativa  presso  il  Comune  di  Bussi  sul

Tirino;

§ Preso atto di quanto previsto dal D.L. n. 43/2013 all' art. 7 comma 6 ter, così come  convertito

dalla Legge 71/2013;

§ Preso atto che permangono le condizioni di carenza di organico per seguire le attività da svolgere

all' interno dell' Ufficio Tecnico Comunale;

§ Ritenuto doveroso, in questo momento, non tralasciare le procedure in essere;

§ Ritenuto  doveroso,  verso  questa  P.A.,  evitare  qualsiasi  contenzioso  che  si  potrebbe  creare  a

causa  della  possibile  lentezza  procedurale  nella  conclusione  delle  pratiche  in  fase  lavorativa

avanzata;

§ Considerato che la P.A. entro 30 giorni dal ricevimento delle istanze è obbligata ad esprimere il

parere richiesto, onde evitare contenziosi amministrativi da parte degli istanti;

§  l' importo retributivo massimo contrattuale è di € 1.800,00/mese omnicomprensivi;

§ occorre pertanto impegnare, al fine  di poter  procedere  al pagamento  della  retribuzione,  in  favore

del co.co.co., la somma di € 16.200,00, per l'anno 2015, sul pertinente  capitolo del Bilancio 2015, in

via di definizione, che prevede la sufficiente disponibilità per la spesa;

CONSIDERATO CHE:

-  la  retribuzione  del  Co.Co.Co.  ,  anticipata  dal  Comune  di  Bussi  sul  Tirino,  sarà  successivamente

rendincontata presso l' Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere Sismico, così come riportato dal

prot.  326 del 17.01.2015, del Comune di Cugnoli, recante “Trasmissione “nota di sintesi in merito alle

recenti principali disposizioni normative in materia di Ricostruzione” del Tavolo  di Coordinamento  delle

Aree Omogenee – 12 gennaio 2015”, inviato presso il Comune di Bussi sul Tirino in data 17.01.2015 ed

avente prot. 1359 del 27.02.2015;

- le modalità e la tempistica di rendicontazione delle somme verranno concordate con il Coordinatore di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 250 del 24/03/2015 - Pagina 3 di 6



Area,  così come  comunicato  in precedenza  dall' Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione  dei  Comuni del

Cratere, con nota ricevuta da questo Ente il 09/08/2013 prot. 4744 ;

RITENUTO  pertanto  doversi  avvalere  di  quanto  disposto  dal  comma  445  della  Legge  di  Stabilità
2015, per l' individuazione di un co.co.co. di cui all' ordinanza emergenziale 3771/2009, in
favore dell' Ufficio Tecnico del Comune di Bussi sul Tirino, ai sensi del comma 445 della
legge di stabilità 2015;

VISTA  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  24  del  17.02.2015  recante  “ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'
ASSUNZIONE DI N. 1 CO.CO.CO. DI CUI ALL'ORDINANZA EMERGENZIALE
3771/2009”,  con  la  quale  si  incarica  il  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  per
l'individuazione  di un co.co.co.,  in favore  dell'Ufficio  Tecnico  del Comune  di Bussi  sul
Tirino,  così come  stabilito  dal  comma  445  della  legge  di  stabilità  2015  e  nei  modi  e
termini stabiliti dall'Ordinanza  del Presidente  del Consiglio  dei Ministri,  n.  3771  del 19
maggio  2009,  art.  5  (e  ss.mm.  ed  ii.)  e  dall'art.  7  comma  6  ter  del  D.L.  n.43/2013
convertito in Legge n. 71/2013, con decorrenza dalla data di stipulazione del contratto e
con possibilità di proroga fino al 31/12/2015;

CONSIDERATO  che  con  Determinazione  U.T.R.  5  n.  21  dell' 01.10.2013,  di  annullamento  dell'
“Avviso Pubblico per la formazione di un elenco di professionisti da utilizzare per l'affidamento di incarichi
di consulenza, presso l'U.T.R. 5, per il supporto  all'istruttoria  delle  pratiche  di ricostruzione  privata  dei
comuni fuori cratere" si  è  ritenuto  comunque  necessario  tenere  in  considerazione  i  curriculum  vitae
acquisiti dall' U.T.R. 5, ai fini di mera indagine di mercato, per eventuali incarichi futuri che si dovessero
rivelare opportuni;

RITENUTO pertanto dover tenere in considerazione i suddetti curriculum vitae, al fine di procedere alla
scelta del Co.Co.Co., in favore dell' Ufficio Tecnico del Comune di Bussi sul Tirino;

CONSIDERATO CHE l' ing. Nicola di Battista, che ha presentato il proprio curriculum vitae in data
19.09.2013  con prot.  U.T.R.  5  n.  351,  ha  prestato  la  propria  attività  collaborativa  presso  il  Settore
Programmazione, Progettazione OO.PP. e Attività per la Ricostruzione,  Appalti e  Gare  della  Provincia
dell' Aquila fino al dicembre 2012 (Convenzione di incarico di collaborazione coordinata e continuativa, ai
sensi  delle  ordinanze  3771/2009  e  4013/2012,  consistente  nel  realizzare  il  “Progetto  di  recupero  e
valorizzazione  del  patrimonio  immobiliare  dell' Ente  Provincia  dell' Aquila,  danneggiato  dal  sisma  del
06/04/2009”,  consistente  nel  fornire  supporto  tecnico/amministrativo  per  quanto  concerne  le  attività
affidate  al Settore  Programmazione,  Progettazione  OO.PP.  e  Attività  per  la  Ricostruzione,  Appalti  e
Gare ed ai Comuni Convenzionati, con particolare riguardo ai lavori di messa  in sicurezza  sismica  degli
edifici scolastici. Ispettore di Cantiere con supporto alla Direzione Dei Lavori e al R.U.P., redazione degli
atti contabili e amministrativi volti all' emanazione di determinazioni, ordini di servizio, perizie di variante e
suppletive, rendicontazioni e schemi di delibera);

RITENUTO pertanto necessario dover procedere al rinnovo del contratto di collaborazione coordinata

e continuativa, in precedenza stipulato con la Provincia dell' Aquila, in favore dell' ing. Nicola Di Battista,

nei modi e nei termini stabiliti dall' Ordinanza  del Presidente  del Consiglio  dei Ministri,  n.  3771  del 19

maggio  2009,  all' art.  5  (e  ss.mm.  ed  ii.),  dall' ordinanza  4013/2012  e  dal  comma  445  della  legge  di

stabilità per l' anno 2015 con decorrenza dalla data di stipulazione del contratto e fino  al 31/12/2015;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 250 del 24/03/2015 - Pagina 4 di 6



VISTI:
- Il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- Il D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò visto, premesso e considerato

DETERMINA

1. La premessa forma parte integrante della presente Determinazione;

2. Di  dover  procedere  al  rinnovo  del  contratto  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa,  in

precedenza stipulato con la Provincia dell' Aquila, in favore dell' ing. Nicola Di Battista, nei modi e nei

termini stabiliti dall' Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 3771 del 19 maggio 2009,

all' art. 5 (e  ss.mm.  ed  ii.),  dall' ordinanza  4013/2012  e  dal comma 445  della  legge  di stabilità  per

l' anno 2015 con decorrenza dalla data di stipulazione del contratto e fino  al 31/12/2015;

3. Che l' importo retributivo massimo contrattuale è di € 1.800,00/mese omnicomprensivi;

4. impegnare, al fine di poter procedere al pagamento della  retribuzione, in favore  del co.co.co., la  somma

di €  16.200,00,  per  l'anno  2015,  sul  pertinente  capitolo  del  Bilancio  2015,  in  via  di  definizione,  che

prevede la sufficiente disponibilità per la spesa;

5. il  Co.co.co.,  nel  caso  di  contratti  di  lavoro  subordinato  in  essere  con  altri  Enti  pubblici,  dovrà

presentare,  entro  40  giorni  dalla  stipulazione  del  contratto,  il  relativo  nullaosta/autorizzazione  a

svolgere la presente collaborazione coordinata e continuativa presso il Comune di Bussi sul Tirino;

6. Che  le  modalità  e  la  tempistica  di  rendicontazione  delle  somme  verranno  concordate  con  il

Coordinatore di Area, così come comunicato dall' Ufficio Speciale per la  Ricostruzione  dei Comuni

del Cratere, con nota ricevuta da questo Ente il 09/08/2013 prot. 4744 ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 250 del 24/03/2015 - Pagina 5 di 6



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  250  del  24/03/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE TECNICOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 24-03-2015

Bussi Sul Tirino, lì 16-04-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MELCHIORRE ANGELO

Bussi Sul Tirino, lì 16-04-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELOF.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 250 del 24/03/2015 - Pagina 6 di 6


